
Σταδίου 33, 105 59 Αθήνα  33 Stadiou Street, 105 59 Athens, Greece  t: +30 210 3860141   

e: info@ras-el.gr  www.ras-el.gr 

 

 

 

 

 

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ (19/2023) 

της 202ης Έκτακτης Συνεδρίασης της Ολομέλειας της 02.03.2023 

 

Θέμα: Διεξαγωγή Αυτεπάγγελτης Έρευνας της ΡΑΣ, ως Εθνικού Φορέα Επιβολής του ΕΚ 1371/2007, 

σχετικά με την μετωπική σύγκρουση της επιβατικής αμαξοστοιχίας IC62 Αθήνα-Θεσσαλονίκη με 

την εμπορευματική αμαξοστοιχία 63503 Θεσσαλονίκη-Θριάσιο, της HELLENIC TRAIN A.E., την 28-

02-2023.  

Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ ΤΗΣ ΡΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. τον Κανονισμό (ΕΚ) 1371/2007 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης 

Οκτωβρίου 2007 σχετικά με τα δικαιώματα και τις υποχρεώσεις των επιβατών σιδηροδρομι-

κών γραμμών. 

2. τη με α.π. 1452/02.06.2022 Απόφαση (39/2022) της 166ης συνεδρίασης της Ολομέλειας με 

θέμα «Εφαρμογή του Κανονισμού 1371 / 2007 «σχετικά με τα «Δικαιώματα & τις Υποχρεώσεις 

των επιβατών των σιδηροδρομικών γραμμών». 

3. τον Ν. 3891/2010 (Α’ 188/4.11.2010 Αναδιάρθρωση, εξυγίανση και ανάπτυξη του ομίλου ΟΣΕ 

και της ΤΡΑΙΝΟΣΕ και άλλες διατάξεις για το σιδηροδρομικό τομέα). 

4. τον Ν. 4408/2016 (Α 135/27-7-16): Εναρμόνιση της νομοθεσίας με την Οδηγία 2012/34/ΕΕ του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21ης Νοεμβρίου 2012 για τη δημιουργία 

ενιαίου ευρωπαϊκού σιδηροδρομικού χώρου (ΕΕ L343/32 της 14.12.2012) και άλλες διατάξεις. 

5. τον Κανονισμό Εσωτερικής Λειτουργίας και Διαχείρισης της Ρυθμιστικής Αρχής Σιδηροδρόμων 

(Β’ 5781/21.12.2018). 

6. τον Κανονισμό Ακροάσεων της Ρυθμιστικής Αρχής Σιδηροδρόμων (Β’2913/5.7.2021). 

7. την από 02.03.2023 προφορική εισήγηση της Προέδρου της Ολομέλειας της ΡΑΣ. 

Αθήνα,  02/03/2023 

Αριθ. Πρωτ. : 675 

ΑΔΑ: 9149ΟΚΠ2-812



Σταδίου 33, 105 59 Αθήνα  33 Stadiou Street, 105 59 Athens, Greece  t: +30 210 3860141   

e: info@ras-el.gr  www.ras-el.gr 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

1. Τη διεξαγωγή αυτεπάγγελτης έρευνας, βάσει του άρθρου 5 της υπ’αριθμ.1020/09.06.2021 Από-

φασης της ΡΑΣ (Κανονισμός Ακροάσεων της ΡΑΣ), σχετικά με την μετωπική σύγκρουση της επι-

βατικής αμαξοστοιχίας IC62 Αθήνα-Θεσσαλονίκη με την εμπορευματική αμαξοστοιχία 63503 

Θεσσαλονίκη-Θριάσιο, της HELLENIC TRAIN A.E., την 28-02-2023, στη θέση Ευαγγελισμός του 

Δήμου Τεμπών Ν. Λαρίσης, με ειδικό αντικείμενο  τη διερεύνηση εφαρμογής του ΕΚ 1371/2007 

και του αρ. 13α § 2 του Ν. 4408/2016 στο εν λόγω περιστατικό. 

 

2. Καλούμε την HELLENIC TRAIN AE να ενημερώσει άμεσα την Αρχή (έως τη Δευτέρα 06.03.2023) 

για τις ενέργειες στις οποίες έχει προβεί ως προς την εφαρμογή των ανωτέρω διατάξεων.  

 

3. Καλούμε την HELLENIC TRAIN AE να προβεί κατεπειγόντως στις απαραίτητες ενέργειες ώστε 

συγγενείς των θυμάτων και των τραυματιών της αμαξοστοιχίας IC 62 της 28.02.2023, να ενημε-

ρωθούν με κάθε πρόσφορο μέσο (ανακοινώσεις στην ιστοσελίδα, telegram κλπ) αναφορικά με 

τα δικαιώματά τους, όπως αυτά απορρέουν από τον ΕΚ 1371/2007 και ειδικότερα από τα άρθρα 

11 και  13 και τα συνεχόμενα με αυτά παραρτήματα. 

 

Η σχετική έρευνα θα διενεργηθεί από την αρμόδια Μονάδας Ρύθμισης και Ελέγχου της Σιδηρο-

δρομικής Αγοράς της ΡΑΣ. 

Μετά το πέρας της έρευνας, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 5 § 5 του Κανονισμού Ακροάσεων της 

Ρυθμιστικής Αρχής Σιδηροδρόμων, θα συνταχθεί πόρισμα με σχετική εισήγηση, κατά τα ειδικότερα 

αναφερόμενα στον Κανονισμό Ακροάσεων της Αρχής. 

 

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

 

ΙΩΑΝΝΑ ΤΣΙΑΠΑΡΙΚΟΥ 

ΑΔΑ: 9149ΟΚΠ2-812


		2023-03-02T13:16:53+0200
	Athens




